
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 568 Joi, 19 iunie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

770. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației pentru aprobarea reglementării tehnice

„Normativ privind urmărirea comportării în exploatare 

a construcțiilor, indicativ P 130-2025” ........................ 2

ACTE ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE 

ȘI JUSTIȚIE

Decizia nr. 114 din 31 martie 2025 (Completul pentru 

dezlegarea unor chestiuni de drept) .......................... 3–7

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE 

PUBLICATE ÎN TEMEIUL LEGII NR. 334/2006

PRIVIND FINANȚAREA ACTIVITĂȚII 

PARTIDELOR POLITICE 

ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

Uniunea Creștin-Muncitorească ............................................ 8–11

Partidul România Mare.......................................................... 12–15



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea reglementării tehnice „Normativ privind urmărirea comportării în exploatare 

a construcțiilor, indicativ P 130-2025”

În conformitate cu prevederile art. 10 alin. (2) din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. 2 alin. (3) din Regulamentul privind activitatea de reglementare în construcții și

categoriile de cheltuieli aferente, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 203/2003, cu modificările și completările ulterioare, ale

art. 5 pct. 31) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice

și Administrației, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Hotărârii Guvernului nr. 1.016/2004 privind măsurile pentru

organizarea și realizarea schimbului de informații în domeniul standardelor și reglementărilor tehnice, precum și al regulilor

referitoare la serviciile societății informaționale între România și statele membre ale Uniunii Europene, precum și Comisia

Europeană, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Procesul-verbal de avizare nr. 1 din 24.11.2023 al Comitetului tehnic de specialitate CTS A Rezistență

mecanică și stabilitate, Subcomitetul construcții civile, industriale și agricole, și Procesul-verbal de avizare nr. 1 din 24.11.2023 al

Comitetului tehnic de specialitate CTS B Siguranță în exploatare pentru construcții, Subcomitetul construcții civile, industriale și

agricole, precum și Procesul-verbal de avizare nr. 11 din 8.12.2023 al Comitetului tehnic de coordonare generală, 

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 568/19.VI.2025

2

Art. 1. — Se aprobă reglementarea tehnică „Normativ privind

urmărirea comportării în exploatare a construcțiilor, indicativ

P 130-2025”, prevăzută în anexa*) care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Contractele încheiate înainte de intrarea în vigoare

a prezentului ordin, între investitorul/proprietarul sau

administratorul/utilizatorul unei construcții și operatorii economici

specializați, pentru elaborarea instrucțiunilor de urmărire curentă

a construcțiilor și/sau pentru urmărirea curentă a comportării în

exploatare a construcțiilor noi sau existente, se finalizează cu

respectarea prevederilor legislative și normative în vigoare la

data contractării.

Art. 3. — În cazul construcțiilor noi, contractele pentru

realizarea proiectului de urmărire specială a construcțiilor, parte

a proiectului tehnic de execuție, încheiate între investitor și

proiectant înainte de intrarea în vigoare a prezentului ordin, se

finalizează în conformitate cu prevederile legislative și normative

în vigoare la data contractării acestora.

Art. 4. — În cazul construcțiilor existente la care s-a decis

urmărirea specială în urma unei inspecții extinse sau a unei

expertize tehnice, contractele încheiate înainte de intrarea în

vigoare a prezentului ordin pentru realizarea proiectului de

urmărire specială a construcțiilor, între proprietar sau

administrator/utilizator și proiectantul specializat, se finalizează

în conformitate cu prevederile legislative și normative în vigoare

la data contractării acestora.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare în 30 de zile de la data

publicării.

Art. 6. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului lucrărilor publice și amenajării teritoriului

nr. 57/N/1999 pentru aprobarea Normativului privind

comportarea în timp a construcțiilor, indicativ P 130-99, publicat

în Buletinul Construcțiilor B.C. nr. 1/2000, își încetează

aplicabilitatea, iar Ordinul ministrului transporturilor, construcțiilor

și turismului nr. 1.010/2003 pentru aprobarea reglementării

tehnice „Metodologie privind programul de urmărire în timp a

comportării construcțiilor din punct de vedere al cerințelor

funcționale, indicativ MP-031-03”, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 920 din 22 decembrie 2003, se abrogă.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 568 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri

nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltan

București, 30 mai 2025.

Nr. 770.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 568/19.VI.2025

3

A C T E  A L E  Î N A L T E I  C U R Ț I  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

ÎNALTA CURTE DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

COMPLETUL PENTRU DEZLEGAREA UNOR CHESTIUNI DE DREPT

D E C I Z I A  Nr. 114

din 31 martie 2025

Dosar nr. 2.552/1/2024

Mariana Constantinescu — vicepreședintele Înaltei

Curți de Casație și

Justiție — președintele

completului

Adina Georgeta Ponea — pentru președintele Secției I

civile

Adina Oana Surdu — președintele Secției a II-a

civile

Elena Diana Tămagă — președintele Secției de

contencios administrativ

și fiscal

Simona Lala Cristescu — judecător la Secția I

civilă

Ileana Ruxandra Tirică — judecător la Secția I

civilă

Irina Alexandra Boldea — judecător la Secția I

civilă

Mihai-Andrei Negoescu-Gândac — judecător la Secția I

civilă

Liviu Eugen Făget — judecător la Secția I

civilă

Virginia Florentina Duminică — judecător la Secția a II-a

civilă

Valentina Vrabie — judecător la Secția a II-a

civilă

Petronela Iulia Nițu — judecător la Secția a II-a

civilă

Diana Manole — judecător la Secția a II-a

civilă

Carmen Sandu-Necula — judecător la Secția a II-a

civilă

Gabriela Elena Bogasiu — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Liliana Vișan — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Mădălina-Elena Vladu-Crevon — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Veronica Dumitrache — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Ramona-Maria Gliga — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

1. Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept,

învestit cu soluționarea Dosarului nr. 2.552/1/2024, este legal

constituit conform dispozițiilor art. 520 alin. (8) din Codul de

procedură civilă și ale art. 35 alin. (1) din Regulamentul privind

organizarea și funcționarea administrativă a Înaltei Curți de

Casație și Justiție, aprobat prin Hotărârea Colegiului de

conducere al Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 20/2023, cu

modificările și completările ulterioare (Regulamentul).

2. Ședința este prezidată de doamna judecător Mariana

Constantinescu, vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și

Justiție.

3. La ședința de judecată participă doamna Oana Cristina

Popescu, magistrat-asistent în cadrul Secțiilor Unite, desemnată

în temeiul art. 36 din Regulament.

4. Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept ia în examinare sesizarea

formulată de Curtea de Apel Cluj — Secția a IV-a pentru litigii de

muncă și asigurări sociale, în Dosarul nr. 802/84/2023, în

vederea pronunțării unei hotărâri prealabile.

5. Magistratul-asistent prezintă referatul cauzei, arătând că la

dosar a fost depus raportul întocmit de judecătorii-raportori, care

a fost comunicat părților; părțile nu au depus puncte de vedere

asupra raportului. 

6. Constatând că nu sunt chestiuni prealabile, Înalta Curte

de Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept rămâne în pronunțare asupra sesizării în

vederea pronunțării unei hotărâri prealabile.

Î N A L T A  C U R T E,

deliberând asupra chestiunii de drept cu care a fost sesizată,

constată următoarele: 

I. Titularul și obiectul sesizării

7. Curtea de Apel Cluj — Secția a IV-a pentru litigii de muncă

și asigurări sociale a dispus, prin Încheierea din 22 octombrie

2024, în Dosarul nr. 802/84/2023, sesizarea Înaltei Curți de

Casație și Justiție, în baza dispozițiilor art. 2 alin. (1) al

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2024, în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile cu privire la chestiunea de

drept menționată în cele ce urmează. 

8. Sesizarea a fost înregistrată pe rolul Înaltei Curți de

Casație și Justiție la 11 noiembrie 2024 cu nr. 2.552/1/2024,

termenul de judecată fiind stabilit la 31 martie 2025.

II. Normele legale incidente

9. Art. 27 alin. (1

3

) din Legea educației naționale nr. 1/2011,

în forma modificată prin Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 100/2021 pentru modificarea și completarea Legii educației

naționale nr. 1/2011 și abrogarea unor acte normative din

domeniul protecției sociale — în vigoare la data de 23 iunie

2023, data introducerii acțiunii:

„În cazul în care autoritățile administrației publice locale nu

solicită arondarea, creșele de stat devin unități de învățământ

cu personalitate juridică, autoritățile locale având calitatea de

persoană juridică fondatoare, finanțarea fiind asigurată în

conformitate cu prevederile art. 9 alin. (2), cu obligația de a

asigura serviciile prevăzute la alin. (1

1

). Autoritățile administrației

publice locale pot contribui la finanțarea acestora, în limita

bugetului aprobat. În această situație, inspectoratele școlare

județene/al municipiului București asigură coordonarea

metodologică a respectivelor creșe.”

10. Art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 100/2021 pentru modificarea și completarea Legii educației

naționale nr. 1/2011 și abrogarea unor acte normative din

domeniul protecției sociale:



4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 568/19.VI.2025

„Salariile de bază ale funcțiilor specifice din creșe se vor

stabili cu respectarea prevederilor art. 28 alin. (1) și (2) și ale

art. 36 alin. (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și

completările ulterioare.”

11. Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului

plătit din fonduri publice

Art. 28 alin. (1) și (2):

„(1) Autoritățile, instituțiile publice și celelalte unități bugetare

pot include în statele de funcții și unele funcții specifice altor

domenii de activitate bugetară, prevăzute în anexele la prezenta

lege, care se dovedesc a fi necesare desfășurării activității.

(2) Salariile de bază ale personalului încadrat în funcții

specifice, care nu sunt prevăzute în prezenta lege, se stabilesc

de ordonatorii principali de credite cu avizul Ministerului Muncii

și Justiției Sociale, al Ministerului Finanțelor Publice și al

Agenției Naționale a Funcționarilor Publici pentru funcționarii

publici, prin asimilare cu funcțiile și salariile de bază prevăzute

în anexele la prezenta lege și aplicabile categoriei de personal

respective”.

Art. 36 alin. (2): „În cazul în care funcția deținută nu se

regăsește în prezenta lege, reîncadrarea se face pe una dintre

funcțiile prevăzute în anexe”.

Anexa nr. I privind familia ocupațională „Învățământ”, familia

ocupațională de funcții bugetare „Învățământ”

Anexa nr. VIII privind familia ocupațională „Administrație”,

familia ocupațională de funcții bugetare „Administrație”

12. Hotărârea Guvernului nr. 566/2022 privind aprobarea

Metodologiei de organizare și funcționare a creșelor și a altor

unități de educație timpurie antepreșcolară.

Art. 1 alin. (1) lit. c): „Serviciile de educație timpurie

antepreșcolară sunt servicii integrate de educație, îngrijire și

supraveghere oferite copiilor antepreșcolari, pe timpul zilei, în

următoarele tipuri de unități/instituții, denumite în continuare

unități de educație timpurie antepreșcolară, în condițiile

prevăzute de legislația în vigoare și de prezenta metodologie:

(...) c) creșe nearondate unei unități de învățământ, pentru care

autoritățile administrației publice locale au calitatea de persoană

juridică fondatoare și care devin unități de învățământ cu

personalitate juridică și sunt coordonate metodologic de

inspectoratul școlar județean/al municipiului București;”

Art. 35 alin. (1) lit. b): „Asigurarea personalului didactic de

predare din unitățile publice de educație timpurie antepreșcolară

se realizează, cu respectarea standardelor de calitate și a

legislației în vigoare, de către inspectoratul școlar în colaborare

cu: (...) b) autoritățile administrației publice locale, în cazul

creșelor nearondate unei unități de învățământ, pentru care

autoritățile administrației publice locale au calitatea de persoană

juridică fondatoare, și în cazul centrelor de zi.”

Art. 39 alin. (2): „Pentru unitățile de educație timpurie

antepreșcolară menționate la art. 6 alin. (1), numirea în funcția

de director se face prin decizie a inspectorului școlar general

emisă cu avizul conform al primarului.”

Art. 51 lit. a): „Inspectoratul Școlar Județean/al municipiului

București îndeplinește următoarele atribuții specifice privind

activitatea unităților de învățământ preuniversitar cu nivel

antepreșcolar: a) asigură încadrarea cu personal didactic de

predare pe baza metodologiei specifice elaborate și aprobate

de Ministerul Educației;”

III. Expunerea succintă a procesului

13. Prin cererea de chemare în judecată precizată,

reclamanta persoană fizică a chemat în judecată pârâții instituții

publice, solicitând instanței ca prin hotărârea ce o va da: să

oblige pârâții ca pe toată durata detașării sale să îi plătească

drepturile salariale cuvenite personalului contractual din

administrația publică locală ce ocupă funcția de director cu studii

superioare, gradul II și anume: salariul de bază indicat în

HCL XXX nr. 101 din 27.04.2023, nr. 12 din 31.01.2023 și

nr. 383 din 16.12.2021, indemnizația de hrană, sporul pentru

condiții de muncă și indemnizația lunară pentru titlul științific de

doctor calculat conform art. 14 alin. (1) din Legea-cadru

nr. 153/2017; să oblige pârâții să îi plătească diferența dintre

drepturile salariale aflate în plată și cele stabilite în conformitate

cu primul capăt al cererii, începând cu luna septembrie 2022;

să oblige pârâții la plata dobânzii legale penalizatoare calculate

de la scadența fiecărui drept salarial datorat și până la data plății

efective și să oblige pârâtele la plata cheltuielilor de judecată.

14. Prin Sentința civilă nr. 256 din 18 martie 2024 a

Tribunalului Sălaj, pronunțată în Dosarul nr. 802/84/2023, a fost

admisă excepția lipsei calității procesuale pasive a pârâtului

municipiul XXX, prin primar, invocată prin întâmpinare și, în

consecință, a fost respinsă cererea față de acesta, ca fiind

formulată împotriva unei persoane lipsite de calitate procesuală

pasivă. A fost respinsă ca neîntemeiată cererea reclamantei

persoane fizice în contradictoriu cu pârâta Creșa XXX. A fost

respinsă ca neîntemeiată cererea pârâtului municipiul XXX de

obligare a reclamantei la plata cheltuielilor de judecată.

15. Împotriva acestei hotărâri, reclamanta persoană fizică a

declarat apel.

16. Prin Încheierea din 22 octombrie 2024, Curtea de Apel

Cluj — Secția a IV-a pentru litigii de muncă și asigurări sociale

a dispus sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție —

Completul pentru dezlegarea unei chestiuni de drept, în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile vizând interpretarea

chestiunii de drept anterior menționate.

IV. Motivele reținute de titularul sesizării

17. Instanța de trimitere a constatat că sunt îndeplinite

condițiile de admisibilitate a sesizării Înaltei Curți de Casație și

Justiție, în raport cu dispozițiile Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 62/2024, respectiv prevederile art. 1 și art. 2 alin. (1)

din acest act normativ.

V. Punctul de vedere al titularului sesizării

18. Curtea de Apel Cluj a reținut că se impune analiza

normelor legale în temeiul cărora s-a înființat instituția care

reprezintă angajatorul apelantei-reclamante, Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 100/2021 pentru modificarea și

completarea Legii educației naționale nr. 1/2011 și abrogarea

unor acte normative din domeniul protecției sociale.

19. S-a reținut că, pe de o parte, art. 27 alin. (1

1

) din Legea

nr. 1/2011 nu face nicio distincție cu privire la categoriile de creșe

care fac parte din sistemul național de învățământ preuniversitar,

ceea ce înseamnă că ambele categorii de creșe se includ în

acest sistem, iar, pe de altă parte, alin. (1

3

) din același articol

prevede în mod expres că în cazul în care autoritățile

administrației publice locale nu solicită arondarea, creșele de

stat devin unități de învățământ cu personalitate juridică,

autoritățile locale având calitatea de persoană juridică

fondatoare. 

20. În același sens sunt și dispozițiile art. 6 din Metodologia

de organizare și funcționare a creșelor și a altor unități de educație

timpurie antepreșcolară, aprobată prin Hotărârea Guvernului

nr. 566/2022, în care se reglementează și modalitatea de

finanțare a acestor categorii de instituții de învățământ. 

21. Astfel, chiar dacă pentru creșele de stat nearondate altor

instituții de învățământ preuniversitar autoritățile locale au

calitatea de persoană juridică fondatoare, de ordonator principal

de credite și asigură posturile necesare funcționării acestora,

stabilind structura lor organizatorică, această categorie de creșă

rămâne o unitate de învățământ cu personalitate juridică din

sistemul de învățământ preuniversitar.

22. În ceea ce privește structura organizatorică, art. 33 din

metodologie prevede că „(1) Structura orientativă a personalului



5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 568/19.VI.2025

din unitățile de învățământ preuniversitar cu nivel antepreșcolar

este formată din:

a) personal de conducere: director, în cazul unităților

prevăzute la art. 1 alin. (3) și la art. 6 alin. (1); în cazul celor

prevăzute la art. 1 alin. (3), acesta este directorul unității de

învățământ preuniversitar cu personalitate juridică;

b) personal didactic de predare: educator-puericultor;

c) personal didactic auxiliar: administrator financiar,

administrator de patrimoniu, infirmieră și, după caz, secretar;

d) personal nedidactic: asistent medical și, după caz, medic,

bucătar, ajutor de bucătar (în cazul unităților cu program

prelungit), îngrijitoare.

(2) Structura personalului din unitățile de educație timpurie

antepreșcolară este stabilită în conformitate cu prevederile

legale în vigoare pentru fiecare tip de serviciu în parte, cu

obligativitatea respectării prevederilor prezentei metodologii.”

23. Drept urmare, personalul de conducere al creșei

nearondate altei unități de învățământ preuniversitar este

directorul unității de învățământ. Această funcție se putea ocupa

și prin detașare, cum este cazul în prezenta cauză. 

24. Referitor la salarizarea personalului încadrat în creșe, din

coroborarea art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 100/2021 și art. 28 alin. (1) și (2) și art. 36 alin. (2) din Legea-

cadru nr. 153/2017 curtea de apel a reținut că, în temeiul art. II

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 100/2021, a operat

o reîncadrare a personalului din creșe pe funcțiile specifice din

aceste instituții, salarizarea stabilindu-se în conformitate cu

dispozițiile Legii-cadru nr. 153/2017. 

25. Reținând că, potrivit dispozițiilor legale analizate anterior,

sunt unități de învățământ cu personalitate juridică creșele de

stat nearondate altor unități de învățământ preuniversitar, opinia

completului de judecată cu privire la problema de drept ce face

obiectul sesizării este în sensul că salarizarea personalului

acestor instituții publice se realizează conform domeniului de

activitate corespunzător familiei ocupaționale din care face

parte, respectiv „Învățământ”, cu condiția ca anexa nr. I la

Legea-cadru nr. 153/2017 să reglementeze salariul lunar pentru

funcția respectivă. 

26. Întrucât salarizarea funcției de conducere ocupate de

apelantă este prevăzută de anexa nr. I Familia ocupațională de

funcții bugetare „Învățământ”, salariul lunar al acesteia trebuie

stabilit în conformitate cu această anexă. Astfel, în cauză nu

sunt incidente dispozițiile art. 28 alin. (2) și ale art. 36 alin. (2) din

Legea-cadru nr. 153/2017, care ar fi permis salarizarea

apelantei în temeiul unei alte anexe ce reglementează

salarizarea unei alte familii ocupaționale, dacă funcția ocupată

de salariat nu se regăsea în anexa corespunzătoare a familiei

ocupaționale „Învățământ”, cum este cazul funcției de „șef

serviciu” din cadrul intimatei.

27. De asemenea, modalitatea de stabilire a structurii

organizatorice a angajatorului apelantei sau calitatea de

persoană juridică fondatoare a autorității publice locale nu poate

determina o modificare a domeniului de activitate în care

operează instituția de învățământ intimată (domeniu care este

stabilit prin lege conform considerentelor expuse anterior) și,

implicit, o schimbare a modalității de salarizare pentru funcția

de conducere ocupată de apelantă.

28. În fine, pentru dezlegarea chestiunii de drept curtea de

apel consideră că nu prezintă relevanță împrejurarea că

apelanta a fost detașată în interesul învățământului de pe o

funcție de execuție din învățământul preuniversitar pe o funcție

de conducere în învățământul antepreșcolar, în condițiile în care

ambele funcții sunt salarizate, conform prevederilor legale

specifice, în temeiul aceleiași anexe la Legea-cadru

nr. 153/2017, respectiv anexa nr. I privind familia ocupațională

de funcții bugetare „Învățământ”, iar salarizarea apelantei a fost

stabilită în raport cu funcția de conducere ocupată în instituția la

care a fost detașată.

VI. Punctele de vedere ale părților

29. Apelanta persoană fizică a precizat că pentru directorul

unei creșe pentru care autoritățile locale și-au păstrat calitatea

de instituție fondatoare [art. 27 alin. 1

3

din Legea nr. 1/2011, în

forma anterioară modificării prin Legea nr. 198/2023],

salarizarea trebuie să fie realizată conform familiei ocupaționale

de funcții bugetare „Administrație” din Legea-cadru nr. 153/2017,

cu modificările și completările ulterioare.

30. Una dintre autoritățile publice intimate a apreciat că

salarizarea funcției de director de creșă pentru care autoritățile

locale și-au păstrat calitatea de instituție fondatoare [art. 27

alin. (1

3

) din Legea nr. 1/2011, în forma anterioară modificării

prin Legea nr. 198/2023] poate fi realizată conform familiei

ocupaționale de funcții bugetare „Administrație” din Legea-cadru

nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare.

31. O altă intimată instituție publică a arătat că salariatul

detașat în interesul învățământului de pe o funcție didactică din

învățământul preșcolar, încadrată în familia ocupațională

„Învățământ”, pe o funcție de director în cadrul creșei —

organizată ca unitate de învățământ cu personalitate juridică,

întărește încadrarea acestuia în familia ocupațională de funcții

bugetare „Învățământ”, în mod similar întregului personal, cu

excepția funcției de șef serviciu, care nu se regăsește în familia

ocupațională de funcții bugetare „Învățământ”, fiind înființată de

autoritatea locală.

VII. Jurisprudența instanțelor naționale în materie

32. La nivelul Curții de Apel București au fost comunicate

următoarele date: nu au fost identificate hotărâri judecătorești

relevante în dosarele aflate pe rolul Secției a VII-a pentru cauze

privind conflicte de muncă și asigurări sociale.

33. În urma consultării judecătorilor din cadrul Secției a VIII-a

conflicte de muncă și asigurări sociale a Tribunalului București,

aceștia au exprimat opinia în sensul că salariul funcției de

director, prevăzută de anexa nr. 1 Familia ocupațională de funcții

bugetare „Învățământ”, trebuie raportat la această anexă.

34. Aceeași opinie au avut-o și judecătorii de la nivelul

Tribunalului Ilfov, judecătorii Curții de Apel Iași și cei din cadrul

Secției I civile a Tribunalului Iași, judecătorii care soluționează

litigii de muncă și asigurări sociale din cadrul Tribunalului Vaslui,

precum și cei ai Tribunalului Buzău, din raza Curții de Apel

Ploiești.

35. La nivelul curților de apel Alba Iulia, Bacău, Brașov,

București (Tribunalului Călărași, Tribunalului Giurgiu și

Tribunalului Ialomița), Cluj, Constanța, Craiova, Galați, Iași,

Ploiești, Pitești, Oradea, Suceava, Târgu Mureș, Timișoara nu

au fost identificate practică judiciară relevantă și nici cauze

suspendate potrivit dispozițiilor art. 2 alin. (3) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 62/2024.

36. Ministerul Public — Parchetul de pe lângă Înalta Curte

de Casație și Justiție a menționat că, la nivelul Secției judiciare,

nu se verifică, în prezent, practică judiciară în vederea

promovării unui eventual recurs în interesul legii asupra

problemei de drept ce formează obiectul sesizării.

VIII. Jurisprudența Înaltei Curți de Casație și Justiție și a

Curții Constituționale

37. Nu a fost identificată jurisprudență referitoare la

chestiunea de drept anterior menționată.

IX. Înalta Curte de Casație și Justiție

Asupra admisibilității sesizării

38. Potrivit art. 1 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024, „prezenta ordonanță de urgență se

aplică în procesele privind stabilirea și/sau plata drepturilor

salariale sau de natură salarială ale personalului plătit din

fonduri publice, inclusiv cele privind obligarea la emiterea actelor

administrative sau privind anularea actelor administrative emise

pentru acest personal sau/și cele privind raporturile de muncă și

de serviciu ale acestui personal. (...) prezenta ordonanță de

urgență se aplică indiferent de natura și obiectul proceselor

prevăzute la alin. (1) și (2), de calitatea părților ori de instanța

competentă să le soluționeze”.



6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 568/19.VI.2025

39. Conform art. 2 alin. (1) din același act normativ, „dacă în

cursul judecății proceselor prevăzute la art. 1, completul de

judecată învestit cu soluționarea cauzei în primă instanță sau în

calea de atac, verificând și constatând că asupra unei chestiuni

de drept, de a cărei lămurire depinde soluționarea pe fond a

cauzei respective, Înalta Curte de Casație și Justiție nu a statuat

și aceasta nici nu face obiectul unui recurs în interesul legii în

curs de soluționare, va solicita Înaltei Curți de Casație și Justiție

să pronunțe o hotărâre prin care să se dea rezolvare de principiu

chestiunii de drept cu care a fost sesizată”, iar, potrivit art. 4

„dispozițiile prezentei ordonanțe de urgență se completează cu

cele ale Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și

cu celelalte reglementări aplicabile în materie”.

40. Astfel, în procesele de tipul celor enumerate la art. 2 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024, legiuitorul

delegat a instituit următoarele condiții de admisibilitate pentru

sesizarea în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile:

a) existența unei cauze aflate în curs de judecată;

b) completul de judecată să fie învestit cu soluționarea

cauzei în primă instanță sau în calea de atac;

c) să existe o chestiune de drept de a cărei lămurire depinde

soluționarea pe fond a cauzei;

d) chestiunea de drept invocată să nu facă obiectul unui

recurs în interesul legii în curs de soluționare și nici al unei

statuări anterioare a Înaltei Curți de Casație și Justiție.

41. Spre deosebire de condițiile de admisibilitate ale sesizării

în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile circumscrise

prevederilor art. 519 din Codul de procedură civilă, în procedura

reglementată de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024

nu mai este prevăzută condiția noutății chestiunii de drept ce se

solicită a fi lămurită, iar Înalta Curte de Casație și Justiție poate

fi sesizată și de către completele de judecată învestite cu

soluționarea cauzelor în primă instanță sau în calea de atac,

fiind eliminată condiția sesizării doar de către completele de

judecată ale Înaltei Curți de Casație și Justiție, ale curților de

apel sau ale tribunalelor care sunt învestite cu soluționarea

cauzelor în ultimă instanță. 

42. Procesul în care a fost formulată sesizarea de față are ca

obiect stabilirea drepturilor salariale ale unei persoane ce se

înscrie în noțiunea de personal plătit din fonduri publice, se află

în curs de soluționare în calea de atac, în fața unui complet de

judecată din cadrul Secției a IV-a pentru litigii de muncă și

asigurări sociale a Curții de Apel Cluj, iar Înalta Curte de Casație

și Justiție nu a statuat asupra chestiunii de drept enunțate, trei

dintre condițiile de admisibilitate a sesizării fiind îndeplinite.

43. În ceea ce privește condiția existenței unei chestiuni de

drept de a cărei lămurire să depindă soluționarea pe fond a

cauzei, în sesizările formulate în temeiul art. 519 din Codul de

procedură civilă — dreptul comun în materie — Completul

pentru dezlegarea unor chestiuni de drept a statuat că sesizarea

în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile trebuie să aibă

ca obiect o chestiune de drept ce necesită cu pregnanță a fi

lămurită, care să prezinte o dificultate suficient de mare, în

măsură să reclame intervenția instanței supreme în scopul

rezolvării de principiu a chestiunii de drept și al înlăturării oricărei

incertitudini care ar putea plana asupra securității raporturilor

juridice deduse judecății (a se vedea Decizia nr. 24/2015,

pronunțată de Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul

pentru dezlegarea unor chestiuni de drept și publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 820 din 4 noiembrie

2015, Decizia nr. 10/2016, pronunțată de Înalta Curte de Casație

și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de

drept și publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 393

din 23 mai 2016, și Decizia nr. 19/2024, pronunțată de Înalta

Curte de Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept și publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 530 din 7 iunie 2024).

44. Totodată, s-a statuat că chestiunea de drept supusă

dezlegării trebuie să fie o chestiune care ridică serioase

dificultăți de interpretare a unor dispoziții legale imperfecte,

lacunare ori contradictorii, dificultăți decurgând din neclaritatea

normei, de caracterul incomplet al acesteia, susceptibil de mai

multe sensuri ori accepțiuni deopotrivă de justificate față de

imprecizia redactării textului legal (a se vedea Decizia

nr. 16/2016 pronunțată de Înalta Curte de Casație și Justiție —

Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept și publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 779 din 5 octombrie

2016 și Decizia nr. 9/2017 pronunțată de Înalta Curte de Casație

și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de

drept și publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 246 din 10 aprilie 2017).

45. Ca atare, chestiunea de drept supusă dezbaterii trebuie

să fie una veritabilă, legată de posibilitatea de a interpreta diferit

un text de lege fie din cauză că acesta este incomplet, fie pentru

că nu este corelat cu alte dispoziții legale, fie pentru că se pune

problema că nu ar mai fi în vigoare sau că și-ar putea extinde

efectele după data abrogării lui (prin ultraactivitate), fie că ar

intra în coliziune cu principii fundamentale ale dreptului (a se

vedea Decizia nr. 32/2020 pronunțată de Înalta Curte de Casație

și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de

drept și publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 553 din 26 iunie 2020).

46. Definitorie pentru această procedură este dezlegarea de

principiu pe care o poate da instanța supremă în legătură cu

sensul normei de drept, cu cea mai adecvată interpretare a lui,

atunci când este susceptibil de mai multe înțelesuri, astfel încât

ulterior, printr-o aplicare corespunzătoare din partea instanțelor,

jurisprudența să capete coerență și unitate.

47. Dimpotrivă, chestiunea de drept aptă a fi dezlegată prin

mecanismul hotărârii prealabile nu poate consta în realizarea

unor operațiuni de interpretare și aplicare a unui text de lege în

raport cu circumstanțele particulare ce caracterizează fiecare

litigiu; chestiunea de drept a cărei lămurire se solicită trebuie să

aibă ca obiect interpretarea unor dispoziții legale, iar nu modul

concret de aplicare a acestora la situații specifice. 

48. Interpretarea și aplicarea legii, în circumstanțele specifice

fiecărei cauze, sunt competențe care aparțin instanței de

judecată învestite și reprezintă o obligație ridicată la rang de

principiu fundamental, ce își găsește consacrarea în prevederile

art. 5 alin. (2) din Codul de procedură civilă. Judecătorul cauzei

este cel chemat să rezolve și posibilele dificultăți de interpretare

ori de corelare a unor norme juridice, fie ele neclare ori

incomplete, folosind metodele de interpretare a legii, în acord

cu principiile de drept, cu statuările doctrinare și cele

jurisprudențiale în materie, atât timp cât interpretarea legii

substanțiale și a celei de procedură reprezintă o etapă distinctă

și absolut necesară în procesul de aplicare a dreptului la o

situație de fapt concretă (a se vedea Decizia nr. 6/2020

pronunțată de Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul

pentru dezlegarea unor chestiuni de drept și publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 176 din 3 martie 2020

și Decizia nr. 52/2020 pronunțată de Înalta Curte de Casație și

Justiție — Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept

și publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 970 din

21 octombrie 2020).

49. În sesizarea dedusă examinării de față, instanța de

trimitere nu pune însă în discuție interpretarea unei anume

norme de drept, ci însăși identificarea dispozițiilor legale

aplicabile, întrucât solicită un răspuns la întrebarea dacă

încadrarea salarială a directorului unei creșe nearondate unei

alte unități de învățământ preuniversitar, instituție înființată în

temeiul art. 27 alin. (1

3

) din Legea educației naționale nr. 1/2011,

în forma modificată prin Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 100/2021 pentru modificarea și completarea Legii educației



naționale nr. 1/2011 și abrogarea unor acte normative din

domeniul protecției sociale, se realizează în temeiul anexei nr. I

privind familia ocupațională de funcții bugetare „Învățământ” la

Legea-cadru nr. 153/2017 sau în temeiul anexei nr. VIII privind

familia ocupațională de funcții bugetare „Administrație”.

50. Formularea în acești termeni a sesizării pentru

pronunțarea unei hotărâri prealabile nu se circumscrie

exigențelor mecanismului de unificare activat, deoarece nu

urmărește, în realitate, o interpretare și dezlegare de principiu

asupra unor norme neclare, lapidare, incoerente, ci, dimpotrivă,

pune o problemă de identificare a normei incidente, raportat la

cadrul normativ în materie de încadrare și salarizare aferente

raportului juridic individual de muncă litigios, în condițiile în care

salariatul și instituția angajatoare se prevalează fiecare de unul

din cele două sisteme de salarizare aplicabile familiilor

ocupaționale de funcții bugetare „Învățământ” (anexa nr. I) și

„Administrație” (anexa nr. VIII).

51. Or, este atributul instanței de trimitere, în virtutea

plenitudinii funcției sale jurisdicționale, de a da calificare

raportului juridic individual de muncă litigios, pe baza

elementelor rezultate punctual din situația de fapt a pricinii, în

funcție de care să facă aplicarea cadrul normativ incident în

materie de încadrare și salarizare a respectivului angajat, printr-o

interpretare corelată și adecvată a tuturor normelor de drept

relevante, utilizând în mod conjugat metodele curente de

interpretare.

52. Prin urmare, în sesizarea de față, sub aparența cererii

de lămurire a unor norme juridice, se urmărește, în realitate,

determinarea de către instanța supremă a dispozițiilor legale

incidente salarizării personalului care ocupă respectiva funcție,

cărora apoi instanța de trimitere să le facă aplicarea pentru o

corectă rezolvare a criticilor deduse judecății în apel. 

53. Reiterând, în procedura pronunțării hotărârii prealabile,

Înalta Curte de Casație și Justiție nu se substituie atributului

fundamental al instanțelor, de stabilire a normei incidente, de

interpretare și aplicare a legii, ci se limitează la a-i facilita

judecătorului eliminarea ambiguităților, impreciziunilor ori

lacunelor textelor legale, în scopul asigurării unor dezlegări

jurisdicționale adecvate și unitare (a se vedea Decizia

nr. 16/2016 pronunțată de Înalta Curte de Casație și Justiție —

Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept și publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 779 din 5 octombrie

2016, Decizia nr. 89/2017 pronunțată de Înalta Curte de Casație

și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de

drept și publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 217 din 12 martie 2018 și Decizia nr. 65/2018 pronunțată de

Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept și publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 963 din 14 noiembrie 2018).

54. Ca atare, se constată că întrebarea adresată Înaltei Curți

de Casație și Justiție nu se circumscrie necesității unei

interpretări in abstracto a unor dispoziții legale neclare,

echivoce, neconstituindu-se într-o chestiune de drept în înțelesul

art. 519 din Codul de procedură civilă sau art. 2 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 62/2024, ci reprezintă, în realitate,

o solicitare de calificare a raportului juridic dedus judecății,

pentru a putea fi determinată norma aplicabilă în funcție de

cadrul dedus judecății în concret.

55. O astfel de situație contravine exigențelor procedurii

hotărârii prealabile, atât celor din reglementarea generală a

art. 519 din Codul de procedură civilă, cât și din cea specială

instituită prin art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 62/2024, mecanism procedural care impune ca sesizarea să

vizeze exclusiv chestiuni de interpretare a legii, la nivel de

principiu, iar nu de indicare a normei care să fie aplicată de către

instanța învestită cu judecata litigiului sau de încadrare a

situației punctuale din speță într-o normă sau alta (a se vedea

și Decizia nr. 6/2017 pronunțată de Înalta Curte de Casație și

Justiție — Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept

și publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 144 din

24 februarie 2017).

56. Prin urmare, sesizarea nu poate primi o dezlegare pe

fond, având caracter inadmisibil, câtă vreme se tinde, în

realitate, la o „delegare” a funcției jurisdicționale a instanței de

trimitere către instanța supremă, îndrituită să dea doar dezlegări

de principiu asupra unor veritabile chestiuni de drept, iar nu să

arate norma incidentă raportului litigios, a cărei aplicare să o

realizeze apoi instanța de trimitere (a se vedea și Decizia

nr. 63/2022 pronunțată de Înalta Curte de Casație și Justiție —

Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept și publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1156 din

29 noiembrie 2022 paragraful 103).

57. Pentru aceste considerente, în temeiul art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024, cu referire

la art. 521 din Codul de procedură civilă,

Î N A L T A  C U R T E  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, sesizarea formulată de Curtea de Apel Cluj — Secția a IV-a pentru litigii de muncă și asigurări

sociale în Dosarul nr. 802/84/2023, în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile pentru dezlegarea următoarei chestiuni de drept:

Dacă încadrarea salarială a directorului unei creșe nearondate unei alte instituții de învățământ preuniversitar, instituție

înființată în temeiul art. 27 alin. (1

3

) din Legea educației naționale nr. 1/2011, în forma modificată prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 100/2021 pentru modificarea și completarea Legii educației naționale nr. 1/2011 și abrogarea unor acte normative,

din domeniul protecției sociale se realizează în temeiul anexei nr. I privind familia ocupațională de funcții bugetare „Învățământ” la

Legea-cadru nr. 153/2017 sau în temeiul anexei nr. VIII privind familia ocupațională de funcții bugetare „Administrație”.

Obligatorie, potrivit dispozițiilor art. 521 alin. (3) din Codul de procedură civilă.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 31 martie 2025.

VICEPREȘEDINTELE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

MARIANA CONSTANTINESCU

Magistrat-asistent,

Oana Cristina Popescu

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 568/19.VI.2025



Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2024 cotizații 

a căror valoare însumată depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Uniunea Creștin-Muncitorească

Sediul partidului politic: București, sectorul 2, Aleea Ilia nr. 4

Cuantumul total 3.350 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Dumitrica Stan

Semnătura

Data întocmirii 25.03.2025

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Dumitrica Stan

Semnătura

Data întocmirii 25.03.2025

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat cotizația

1

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost plătită cotizația

1. Uniunea Creștin-Muncitorească

1

În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.

A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

P U B L I C A T E  Î N  T E M E I U L  L E G I I  NR. 334/2006

P R I V I N D  F I N A N Ț A R E A  A C T I V I T Ă Ț I I

P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

Ș I  A  C A M P A N I I L O R  E L E C T O R A L E

UNIUNEA CREȘTIN-MUNCITOREASCĂ

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2024

Denumirea partidului politic: Uniunea Creștin-Muncitorească

Sediul partidului politic: București, sectorul 2, Aleea Ilia nr. 4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 568/19.VI.2025

8

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1.

Uniunea Creștin-

Muncitorească

0 lei 0 lei 650 lei 0 lei 500 lei 400 lei 450 lei 350 lei 0 lei 350 lei 350 lei 300 lei



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 568/19.VI.2025

9

Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2024 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Uniunea Creștin-Muncitorească

Sediul partidului politic: București, sectorul 2, Aleea Ilia nr. 4

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației Data primirii donației

1.

Uniunea Creștin-

Muncitorească

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Dumitrica Stan

Semnătura

Data întocmirii 25.03.2025

1

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Cuantumul total n/a

Numele și prenumele reprezentantului legal Dumitrica Stan

Semnătura

Data întocmirii 25.03.2025

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic 

de înregistrare 

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

1.

Uniunea Creștin-

Muncitorească

n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2024 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Uniunea Creștin-Muncitorească

Sediul partidului politic: București, sectorul 2, Aleea Ilia nr. 4

1

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2024

Denumirea partidului politic: Uniunea Creștin-Muncitorească

Sediul partidului politic: București, sectorul 2, Aleea Ilia nr. 4

Cuantumul total 0,00 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Dumitrica Stan

Semnătura

Data întocmirii 25.03.2025

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

decembrie

1.

Uniunea Creștin-

Muncitorească

n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 568/19.VI.2025

10

Situația centralizată a donațiilor constând în bunuri materiale necesare activității politice primite în anul 2024

de la organizații politice internaționale la care partidul politic respectiv este afiliat

sau de la partide politice ori formațiuni politice aflate în relații de colaborare politică

Denumirea partidului politic: Uniunea Creștin-Muncitorească

Sediul partidului politic: București, sectorul 2, Aleea Ilia nr. 4

Cuantumul total 0,00 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Dumitrica Stan

Semnătura

Data întocmirii 25.03.2025

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat donația

Denumirea donatorului Sediul donatorului Naționalitatea donatorului Obiectul donației Valoarea donației Data primirii donației

1.

Uniunea Creștin-

Muncitorească

n/a n/a n/a n/a n/a n/a

Cuantumul total 0,00 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Dumitrica Stan

Semnătura

Data întocmirii 25.03.2025

Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2024 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Uniunea Creștin-Muncitorească

Sediul partidului politic: București, sectorul 2, Aleea Ilia nr. 4

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a contractat împrumutul

1

Numele împrumutătorului Prenumele împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire 

a împrumutului

1. Uniunea Creștin-Muncitorească

1

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de

bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

Lista persoanelor juridice care au acordat în anul 2024 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Uniunea Creștin-Muncitorească

Sediul partidului politic: București, sectorul 2, Aleea Ilia nr. 4

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a contractat împrumutul

1

Denumirea împrumutătorului Sediul împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire

a împrumutului

1.

Uniunea Creștin-

Muncitorească

n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

Cuantumul total 0,00 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Dumitrica Stan

Semnătura

Data întocmirii 25.03.2025

1

În cazul în care există persoane juridice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii

de bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 568/19.VI.2025

11

Cuantumul total 0,00 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Dumitrica Stan

Semnătura

Data întocmirii 25.03.2025

Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară primite în anul 2024

Denumirea partidului politic: Uniunea Creștin-Muncitorească

Sediul partidului politic: București, sectorul 2, Aleea Ilia nr. 4

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total în luna

ianuarie

Cuantumul

total în luna

februarie

Cuantumul

total în luna

martie

Cuantumul

total în luna

aprilie

Cuantumul

total în luna

mai

Cuantumul

total în luna

iunie

Cuantumul

total în luna

iulie

Cuantumul

total în luna

august

Cuantumul 

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul 

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1.

Uniunea Creștin-

Muncitorească

n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2024 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Uniunea Creștin-Muncitorească

Sediul partidului politic: București, sectorul 2, Aleea Ilia nr. 4

Cuantumul total 0,00 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Dumitrica Stan

Semnătura

Data întocmirii 25.03.2025

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului

Cuantum

anual

1. Uniunea

Creștin-

Muncitorească

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii n/a

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

n/a

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic n/a

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

n/a

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale n/a

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare n/a

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu n/a

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu n/a

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)-(3) din Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

n/a

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic n/a

Dobânzi bancare n/a

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale sumelor ce fac obiectul aportului financiar 

în asocierea cu formațiuni nepolitice în anul 2024

Denumirea partidului politic: Uniunea Creștin-Muncitorească

Sediul partidului politic: București, sectorul 2, Aleea Ilia nr. 4

Cuantumul total 0,00 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Dumitrica Stan

Semnătura

Data întocmirii 25.03.2025

Nr.

crt.

Denumirea formațiunii nepolitice asociate

Sediul 

formațiunii nepolitice asociate

Naționalitatea 

formațiunii nepolitice asociate

Codul unic de înregistrare 

al formațiunii nepolitice asociate

Valoarea aportului 

formațiunii nepolitice asociate

Data aportului

1. Uniunea Creștin-Muncitorească n/a n/a n/a n/a n/a



Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2024 cotizații 

a căror valoare însumată depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul România Mare

Sediul partidului politic: București, sectorul 2, str. Vasile Lascăr nr. 16

Cuantumul total 18.380 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Iovici Victor

Semnătura

Data întocmirii 25.03.2025

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Iovici Victor

Semnătura

Data întocmirii 25.03.2025

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat cotizația

1

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost plătită cotizația

1. Partidul România Mare

1

În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.

PARTIDUL ROMÂNIA MARE

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2024

Denumirea partidului politic: Partidul România Mare

Sediul partidului politic: București, sectorul 2, str. Vasile Lascăr nr. 16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 568/19.VI.2025

12

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1. Partidul România Mare 3.400 lei 350 lei 3.200 lei 20.050 lei 600 lei 0 lei 400 lei 450 lei 0 lei 0 lei 50 lei 0 lei



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 568/19.VI.2025

13

Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2024 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul România Mare

Sediul partidului politic: București, sectorul 2, str. Vasile Lascăr nr. 16

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației Data primirii donației

1. Partidul România Mare

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Iovici Victor

Semnătura

Data întocmirii 25.04.2025

1

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Cuantumul total n/a

Numele și prenumele reprezentantului legal Iovici Victor

Semnătura

Data întocmirii 25.03.2025

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic 

de înregistrare 

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

1. Partidul România Mare n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2024 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul România Mare

Sediul partidului politic: București, sectorul 2, str. Vasile Lascăr nr. 16

1

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2024

Denumirea partidului politic: Partidul România Mare

Sediul partidului politic: București, sectorul 2, str. Vasile Lascăr nr. 16

Cuantumul total 0,00 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Iovici Victor

Semnătura

Data întocmirii 25.04.2025

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

decembrie

1.

Partidul România 

Mare

n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a



Lista persoanelor juridice care au acordat în anul 2024 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul România Mare

Sediul partidului politic: București, sectorul 2, str. Vasile Lascăr nr. 16

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a contractat împrumutul

1

Denumirea împrumutătorului Sediul împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire

a împrumutului

1. Partidul România Mare n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

Cuantumul total 0,00 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Iovici Victor

Semnătura

Data întocmirii 25.04.2025

1

În cazul în care există persoane juridice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii

de bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

Cuantumul total 0,00 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Iovici Victor

Semnătura

Data întocmirii 25.04.2025

Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2024 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul România Mare

Sediul partidului politic: București, sectorul 2, str. Vasile Lascăr nr. 16

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a contractat împrumutul

1

Numele împrumutătorului Prenumele împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire 

a împrumutului

1. Partidul România Mare n/a n/a n/a

1

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de

bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 568/19.VI.2025

14

Situația centralizată a donațiilor constând în bunuri materiale necesare activității politice primite în anul 2024

de la organizații politice internaționale la care partidul politic respectiv este afiliat

sau de la partide politice ori formațiuni politice aflate în relații de colaborare politică

Denumirea partidului politic: Partidul România Mare

Sediul partidului politic: București, sectorul 2, str. Vasile Lascăr nr. 16

Cuantumul total 0,00 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Iovici Victor

Semnătura

Data întocmirii 25.04.2025

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat donația

Denumirea donatorului Sediul donatorului Naționalitatea donatorului Obiectul donației Valoarea donației Data primirii donației

1. Partidul România Mare n/a n/a n/a n/a n/a n/a



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 568/19.VI.2025

15

Cuantumul total 0,00 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Iovici Victor

Semnătura

Data întocmirii 25.04.2025

Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară primite în anul 2024

Denumirea partidului politic: Partidul România Mare

Sediul partidului politic: București, sectorul 2, str. Vasile Lascăr nr. 16

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total în luna

ianuarie

Cuantumul

total în luna

februarie

Cuantumul

total în luna

martie

Cuantumul

total în luna

aprilie

Cuantumul

total în luna

mai

Cuantumul

total în luna

iunie

Cuantumul

total în luna

iulie

Cuantumul

total în luna

august

Cuantumul 

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul 

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1. Partidul România Mare n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2024 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Partidul România Mare

Sediul partidului politic: București, sectorul 2, str. Vasile Lascăr nr. 16

Cuantumul total 0,00 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Iovici Victor

Semnătura

Data întocmirii 25.04.2025

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului

Cuantum

anual

1. Partidul

România

Mare

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii n/a

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

n/a

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic n/a

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

n/a

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale n/a

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare n/a

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu n/a

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu n/a

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)-(3) din Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

n/a

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic n/a

Dobânzi bancare n/a

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale sumelor ce fac obiectul aportului financiar 

în asocierea cu formațiuni nepolitice în anul 2024

Denumirea partidului politic: Partidul România Mare

Sediul partidului politic: București, sectorul 2, str. Vasile Lascăr nr. 16

Cuantumul total 0,00 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Iovici Victor

Semnătura

Data întocmirii 25.04.2025

Nr.

crt.

Denumirea formațiunii nepolitice asociate

Sediul 

formațiunii nepolitice asociate

Naționalitatea 

formațiunii nepolitice asociate

Codul unic de înregistrare 

al formațiunii nepolitice asociate

Valoarea aportului 

formațiunii nepolitice asociate

Data aportului

1. Partidul România Mare n/a n/a n/a n/a n/a



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|640448]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 568/19.VI.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.910 800 290

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.450 320

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 5.180 470

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 990 110

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.960 360

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.680 340

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.270 120

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


